
 

Il Direttore 
Via S.Andrea, 34  - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303385  
direttore.dispea@uniurb.it 

 
 
DECRETO DEL DIRETTORE 
n. 242/2024 del 31 luglio 2024 
 

IL DIRETTORE 
del Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DISPeA) 

 
Premesso che 

-     con Avviso Pubblico del 17 ottobre 2022 ai sensi del Decreto Ministeriale del 12 agosto 2022 
(G.U. Gazzetta Ufficiale n. 203 del 31 agosto 2022), il Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy (già Ministero dello Sviluppo Economico), ha indetto una selezione di proposte 
progettuali presentate da parte delle amministrazioni comunali individuate quali soggetti 
beneficiari e capofila di partenariati per la realizzazione della “Casa delle Tecnologie 
Emergenti” intesa quale centro di trasferimento tecnologico che coniuga le competenze 
scientifiche delle Università e dei Centri di Ricerca con le esigenze del tessuto imprenditoriale 
per l’applicazione e la diffusione delle nuove tecnologie grazie allo sviluppo delle reti mobili 
ultra veloci (5G) e alla ricerca sulle reti mobili di nuova generazione (6G) attraverso la 
realizzazione di progetti di ricerca e sperimentazione finalizzati ad ampliare l’offerta di servizi 
e/o a migliorare quelli esistenti nel territorio; 

-     con Decreto della Direzione generale per i Servizi di comunicazione elettronica, di 
radiodiffusione e postali Divisione I “Comunicazioni elettroniche ad uso pubblico e privato. 
Sicurezza reti e tutela comunicazioni. Comitato media e minori” n. 192126 del 28-12-2022, è 
stata approvata la graduatoria dei progetti tra i quali il progetto di durata biennale “CTE 
SQUARE: Casa delle Tecnologie Emergenti per Cultura, Turismo ed Engagement” 
presentato dal Comune di Pesaro come capofila e di cui Uniurb è partner, con decorrenza 1° 
febbraio 2023; 

-     il progetto prevede l’assegnazione all’Università di Urbino, come main partner, dell’importo 
complessivo di € 1.374.408,00 di cui € 1.168.246,80 a valere sul PSC MISE 2014-2020; 

-     l’Università di Urbino si occuperà dell’area tematica Working Package 2. Open Innovation, 3. 
Ricerca e Sviluppo tramite i Living Lab e 4. Collegamento con il territorio: Community 
Engagement, Comunicazione e Tech Transfer; 

-     è pervenuta richiesta di avvio procedura da parte del prof. Alessandro Bogliolo per l’acquisto 
di materiale informativo per comunicazione eventi ed esperimenti pubblici relativi al Progetto 
Pesaro CTE SQUARE, al costo massimo presunto di € 3.700,00 + IVA, stimato in base alle 
condizioni economiche di operatori presenti sul mercato, nell’ambito del progetto Pesaro CTE 
SQUARE: Cultura, Turismo ed Engagement - CUP D74J22000930008, quale missione 
istituzionale dell’Università; 

-  
Visti 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.; 
- la Legge n. 241/1990; 
- l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per le istituzioni 

universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A.; 

- l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, per gli acquisti di 
beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), 
gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  

 



 

Il Direttore 
Via S.Andrea, 34  - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303385  
direttore.dispea@uniurb.it 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con D.R. n. 138/2012 del 2 

aprile 2012 e modificato da ultimo con D.R. n. 228/2020 del 24 giugno 2020, in particolare 
l’art. 6 c. 4; 

- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Urbino emanato con D.R. n. 276/2013 del 26 giugno 2013, in particolare l’art. 66; 

- il Regolamento del Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DISPeA) emanato con Decreto 
Rettorale n. 64/2016 del 19 febbraio 2016 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 
55/2020 del 31 gennaio 2020; 

Accertato 
- che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- che l’acquisto può essere effettuato fuori MEPA, essendo l’importo della fornitura inferiore a 

€ 5.000,00 (IVA esclusa), ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018; 
- in data 10 gennaio 2024 con comunicato del Presidente dell’ANAC sono state fornite le 

indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

- che il fornitore CARTOLIBRERIA RAFFAELLO LONZI MAURIZIO con sede legale in VIA 
BRAMANTE, 13 61029 URBINO (PU), C.F. LNZMRZ62L04D541F e P.IVA n. 01156350413 
ha rilasciato idonea autocertificazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e all’art. 95 
del D. Lgs n. 36/2023; 

- che il fornitore di cui sopra è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento; 

- la regolarità contributiva del suddetto fornitore tramite acquisizione DURC nonché l’assenza 
di annotazioni nel casellario informatico ANAC; 

- che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la disponibilità nel corrente esercizio finanziario dei fondi necessari all’acquisto; 
Considerato 

- che il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il 
Dott. Christian Cangiotti, Responsabile amministrativo del Dipartimento di Scienze Pure e 
Applicate (DISPeA); 

- la congruità del prezzo in rapporto alle caratteristiche della prestazione, nel rispetto del 
principio di rotazione, di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’esperienza e la professionalità acquisite dal fornitore nel settore merceologico, che 
garantiscono adeguati livelli qualitativi; 

- che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della stazione appaltante 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di contratti sotto la soglia europea in 
casi debitamente motivati e, pertanto, non è richiesta la garanzia data la scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento; 

- opportuno attivare la procedura per la fornitura del bene/servizio sopra indicato, ritenendo i 
motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 
perseguite dall’Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
1. di autorizzare a contrarre la fornitura, tramite affidamento diretto, del materiale sopra citato favore del 

fornitore CARTOLIBRERIA RAFFAELLO LONZI MAURIZIO con sede legale in VIA BRAMANTE, 
13 61029 URBINO (PU), C.F. LNZMRZ62L04D541F e P.IVA n. 01156350413, alle seguenti 
condizioni: 
- importo massimo presunto pari a € 3.700,00 + IVA ritenuto congruo in relazione alle condizioni di 

mercato; 



 

Il Direttore 
Via S.Andrea, 34  - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303385  
direttore.dispea@uniurb.it 

- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito 
positivo della verifica della regolarità della fornitura e degli accertamenti in materia di assolvimento 
degli obblighi previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 

2. di autorizzare l’imputazione del costo di € 3.700,00 + IVA, sul progetto contabile 
DISPEA_BOGLIOLO_CTESQUARE_CTC nelle relative voci del piano dei conti COAN del bilancio 
unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024, budget del Dipartimento di Scienze Pure 
e Applicate (DISPeA); 

3. di autorizzare il pagamento della fornitura a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della verifica di conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023;  

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 
Urbino, 31 luglio 2024 
 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Pure e Applicate 
(DISPeA) 

F.to Prof. Andrea Viceré 
 

                     

 
  


